CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador Gilsim Silva

“Que Deus esteja em todas as decisões das autoridades desta Cidade”

Requerimento 004 - solicitação de quadra coberta geladinho

Requerimento nº 004/2014

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal e à Secretaria municipal de Educação, solicitação de

construção de uma quadra coberta na Escola Municipal de Ensino Fundamental Joel Pereira Cunha na

gleba Geladinho.

Data: 30 de setembro de 2014

Senhora presidente, senhores vereadores;

 O vereador abaixo subscrito requer que, após ser ouvido o plenário deste Órgão Legiferante, na

forma do Art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja solicitado ao Executivo

Municipal a construção de uma quadra coberta na Escola Municipal de Ensino Fundamental Joel

Pereira Cunha na gleba Geladinho.

JUSTIFICATIVA

 Visando a melhoria da qualidade de vida e melhoria do processo de ensino e aprendizagem dos

alunos da Escola Municipal de Ensino Fundamental Joel Pereira Cunha é necessário a construção da

quadra cima supracitada.

É importante enfatizar que os benefícios são físicos e psicológicos, pois as crianças fortalecem

os ossos e músculos e, consequentemente, o crescimento físico. O esporte também ajuda na

concentração, na coordenação motora e na disciplina, respeitando as outras pessoas.

Outro fato importante é que a referida quadra pode ser utilizada por todos os cidadãos

residentes no entorno, e como se trata de um local de zona rural, será um ponto de referencia no que

diz respeito à prática de esportes, bem como a realização de eventos de interesse da coletividade.

 Sabedores da preocupação dos nobres companheiros com a qualidade de vida dos

marabaenses, encaminhamos o presente requerimento e solicitamos aos nobres pares a aprovação do

requerido.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2014.

___________________________

Gilson Ferreira da Silva

Vereador